Копия
Дело № 5-4/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 января 2022 года                                                         пгт Камское Устье

Мировой судья судебного участка №1 по Камско-Устьинскому судебному району РТ Э.Н. Альмеева,
с участием заместителя прокурора Камско-Устьинского района РТ И.Н. Каюмова,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.5.61 КоАП РФ в отношении Владимира Сергеевича Кашина, <ДАТА> года рождения, уроженца <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, ранее привлекался к административной ответственности,

У С Т А Н О В И Л:

В.С. Кашин, 22 октября 2021 года, около 22 часов вечера точное время не установлено, находясь на автобусной остановке по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, высказал в нецензурной форме слова оскорбления в адрес <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, тем самым унизил ее честь и достоинство.
В судебное заседание В.С. Кашин не явился, извещен надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, с протоколом согласен. Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица в отношении которого ведется производство по делу.
Потерпевшая <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> в судебное заседание не явилась, извещена, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие данного лица.
Представитель прокуратуры – заместитель прокурора Камско-Устьинского района РТ И.Н. Каюмов полагал вину В.С. Кашина полностью доказанной, просил назначить ему наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст.5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в виде штрафа в размере 4 000 рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 21 Конституции РФ, достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления.
Согласно части 1 статьи 23 Конституции РФ, каждый имеет право на защиту своей чести и доброго имени.
Выслушав заключение представителя прокуроры Камско-Устьинского района РТ И.Н. Каюмова, исследовав материалы дела, суд считает факт совершения В.С. Кашина административного правонарушения полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства лица, выраженное в неприличной форме.
Данные обстоятельства административного правонарушения подтверждаются представленными материалами административного дела, а именно постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 24 ноября 2021 года, рапортом заместителя прокурора Камско-Устьинского района Республики Татарстан, сообщением, зарегистрированным в КУСП № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от 22 октября 2021 года, заявлением <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, письменными объяснениями <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, копией постановления <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от 26 мая 2021 года, определениями нецензурных слов из толкового словаря Ожегова.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, смягчающих обстоятельств судом не установлено, отягчающим административную ответственность обстоятельством суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Владимира Сергеевича Кашина привлечь к административной ответственности по ч.1 ст.5.61 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Постановление может быть обжаловано в течение 10-ти суток в Камско-Устьинский районный суд РТ через судебный участок №1 по Камско-Устьинскому судебному району РТ.

Мировой судья:                                                                       Э.Н. Альмеева

Денежный штраф уплачивается в течение 60 дней после вступления постановления в законную силу через 10 дней. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда.
При невыполнении вышеуказанного требования сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке, и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.
Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Реквизиты для уплаты штрафа.

Получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа № 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань/Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, кор. счет № 40102810445370000079, КБК 73111601053019000140, УИН 0318690900000000026113163.